Дело № 5-41-133/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2020 года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностное лицо – заместителя главного врача по безопасности ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей» (адрес организации: г. Евпатория, пгт. Заозерное, ул. Аллея Дружбы, 61) Овсяницкого Михаила Николаевича, «данные изъяты»

по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
02.04.2020 года Овсяницким М.Н., являющимся заместителем главного врача по безопасности ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей», расположенного по адресу: г. Евпатория, пгт. Заозерное, ул. Аллея Дружбы, 61, не выполнены в полном объеме в установленный срок требования законного предписания заместителя начальника отдела надзорной деятельности по г.Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым подполковника внутренней службы ФИО 1 «данные изъяты» об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
В суде, лицо, привлекаемое к административной ответственности Овсяницкий М.Н. вину в совершении административного правонарушения, признал частично, пояснил, что все выполненные пункты предписания профинансированы из собственных средств учреждения, иные требования не выполнены поскольку требуют значительных материальных затрат, которыми санаторий не располагает, при этом указал, что неоднократно руководством санатория направлялись письма в ГКУ РК «Крымздрав» о необходимости выделения бюджетных средств на мероприятия по пожарной безопасности, на что ответ получен не был, приобщил указанные документы к материалам дела об административном правонарушении.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что заместителем главного врача по безопасности ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей» совершено правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Совершение административного правонарушения и виновность должностного лица  ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей» Овсяницкого М.Н. в его совершении подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», копией предписания «данные изъяты», выданного Отделом надзорной деятельности по г.Евпатории ГУ МЧС России по Республике Крым, копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки «данные изъяты», копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица «данные изъяты», копией приказа о назначении Овсяницкого М.Н. ответственным за пожарную безопасность «данные изъяты», копией должностной инструкции главного врача по безопасности ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей», письменными объяснениями Овсяницкого М.Н.

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
В соответствии с ч.13 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

В соответствии о ст. 37 ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года №69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования безопасности, а также исполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных федерального государственного пожарного надзора.

В соответствии с п. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 "О противопожарном режиме" руководитель организации обеспечивает исправное состояние систем и установок противопожарной защиты и организует проведение проверки их работоспособности в соответствии с инструкцией на технические средства завода-изготовителя, национальными и (или) международными стандартами и оформляет акт проверки. При монтаже, ремонте и обслуживании средств обеспечения пожарной безопасности объектов защиты должны соблюдаться проектные решения, требования нормативных документов по пожарной безопасности и (или) специальных технических условий. В зданиях и сооружениях должна храниться исполнительная документация на установки и системы противопожарной защиты объекта.

Из материалов дела усматривается, что 21.03.2019 года заместителем начальника отдела надзорной деятельности по г.Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым подполковником внутренней службы ФИО 1было выдано предписание «данные изъяты», в соответствии с которым ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей», в том числе, в срок до 01.04.2020 года предписано устранить нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ходе проверки в корпусах №1, 2, столовой.

Данное предписание было получено главным врачом ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей» ФИО 2 21.03.2019 года. В соответствии с приказом ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей» «данные изъяты» заместитель главного врача по безопасности Овсяницкий М.Н. назначен ответственным за пожарную безопасность.
Согласно акту проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица «данные изъяты», проведенной инспектором отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, выявлен факт частичного выполнения вышеуказанного предписания «данные изъяты».
Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты» должностным лицом не выполнены следующие пункты предписания: помещения корпусов №1, 2, школы, столовой не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией людей; сигнал срабатывания автоматической пожарной сигнализации не выведен на пульт централизованного наблюдения; помещения корпусов, школы, столовой не оборудованы эвакуационным освещением от автономного (резервного) источника питания; пожарные шкафы в корпусе №2 выполнены из негорючего материала.

Установленный в вышеуказанном предписании срок для его исполнения, по мнению мирового судьи, является достаточным, требования его – законны, конкретны и выполнимы, с ходатайством о продлении срока исполнения требований предписания ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей» либо должностное лицо Овсяницкий М.Н. не обращались, данное предписание обжаловано ими не было. Исходя из изложенного, доводы лица, привлекаемого к административной ответственности об отсутствии финансирования судом не принимаются.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение нарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающие и отягчающих административную ответственность.
Таким образом, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу заместителю главного врача по безопасности Овсяницкому М.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч.13 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо заместителя главного врача по безопасности ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Чайка» им. Гелиловичей»  Овсяницкого Михаила Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КБК 82811601193010005140, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет: 40101810335100010001, назначение платежа административный штраф.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.1, ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

Е.Г. Кунцова